
PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IL 10.01.2019 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1904 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA NEI 

LUOGHI DI LAVORO. 
MONTAGGIO/SMONTAGGIO/TRASFORMAZIONE DI PONTEGGI. 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA NECSI SRL DI ROMANO 
D'EZZELINO.  CIG  ZE025C9185.- 

 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che la società NECSI S.r.l. di Romano d’Ezzelino (VI) ha in programma 

l’organizzazione di un corso di aggiornamento teorico pratico, suddiviso in due moduli, per 

lavoratori e preposti addetti al montaggio/smontaggio/trasformazione di ponteggi e ritenuto che, 

in considerazione della materia trattata, a detto corso partecipi il personale del Magazzino 

Comunale Area 4^; 

Vista la quota di partecipazione prevista di € 497,50 a modulo, per complessivi € 995,00 
oltre IVA, per complessivi € 1.213,90; 

Dato atto che la suddetta spesa è necessaria, in quanto connessa ad adempimenti obbligatori 
prescritti dalla legge; 

Ricordato il D.Lgs. 81/2008, art. 37 - 1° comma – “Formazione dei lavoratori e dei loro 

rappresentanti”, stabilisce che il datore di lavoro assicura che ciascun lavoratore riceva una 

formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza, anche rispetto alle conoscenze 

linguistiche, con particolare riferimento a: 

a) concetti di rischio, danno, prevenzione, protezione, organizzazione della 

prevenzione aziendale, diritti e doveri dei vari soggetti aziendali, organi di 

vigilanza, controllo, assistenza; 

b)  rischi riferiti alle mansioni e ai possibili danni e alle conseguenti misure e 

procedure di prevenzione e protezione caratteristici del settore o comparto di 

appartenenza dell’azienda; 

Visto l’accordo Stato-Regioni che stabilisce il percorso, i contenuti e il monte ore di 

formazione necessarie ad ogni singolo ruolo, oltre alla specifica abilitazione per gli operatori che 

utilizzano determinate attrezzature; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’autorizzazione ai seguenti  corsi di formazione: 

• corso di aggiornamento teorico pratico per lavoratori e preposti addetti al 

montaggio/smontaggio/trasformazione di ponteggi – 4 ore per un importo di € 995,00 oltre 

IVA, per complessivi € 1.213,90; 

Ritenuto, pertanto, assumere a favore di NECSI S.r.l. con sede in via Ten. E. Velo, 28 – 

36060 Romano d’Ezzelino (VI) - P.Iva 02598070247 la spesa di € 1.213,90 imputandola nel 

Capitolo 300024 “Adempimenti connessi alla legge 626 del 1994 esclusi lavori adeguamento” – 

cod. 1.06.1.0103 del bilancio 2018; 

 



Dato atto che la stipulazione del contratto avverrà nella forma dello scambio di 

corrispondenza mediante l’iscrizione;  

Dato atto che: 

� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2018-2020;  

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 sono state approvate le 

Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006, per quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 

direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso 

di assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto 

aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale 

di prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 

2016/2017/2018; 

D E T E R M I N A 

1. di autorizzare l’iscrizione di personale del Magazzino Comunale Area 4^ al corso per 

lavoratori e preposti addetti al montaggio/smontaggio/trasformazione di ponteggi, in premessa 

descritto, organizzato dalla ditta NECSI S.r.l. di Romano d’Ezzelino (VI); 

2. di imputare la spesa prevista di € 1.213,90 imputandola nel Capitolo 300024 “Adempimenti 

connessi alla legge 626 del 1994 esclusi lavori adeguamento” – cod. 1.06.1.0103 del bilancio 

2018; 

3. di procedere al pagamento della spesa in causa, sempre entro il limite massimo dell'impegno 

assunto, su presentazione di apposita fattura, liquidata dal sottoscritto, previa verifica ed 

attestazione, da parte del Capo Servizio o Capo U.O. competente, della regolarità qualitativa e 

quantitativa inerente alla commessa, di cui trattasi, nonché della corretta applicazione del 

prezzo convenuto, senza l'espletamento di ulteriori formalità (CIG  n. ZE025C9185). 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2877/2018 

 
Firmato digitalmente  il 26/11/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 23/11/2018 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 26/11/2018 al 11/12/2018 
 


